par le rapport du médecin, mais son attention continue à se

porter sur la maladie qu'il redoute pour sa fiancée. Il est

momentanément induit en erreur par la consultation du

docteur L.; et cette erreur, substantielle dans l'espèce, le

détermine à consentir au mariage : rassuré par les affirma-

tions du médecin, il pose actuellement un acte de volonté;

mais non sans hésitations et sans réserve, comme il ressort

des actes du procès; ce qui indique la persévérance de ses

dispositions premières, et l'existence dans son esprit, d'une

(1) Cf. llEiFFKNsruEL 1. IV, t. I, de clandestin, despon. d. 349.
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intention virtuelle, non rétractée ou tout au moins reprise

et qui suffit à vicier le consentement, comme l'enseignent

Gasparri, ReifFenstuel et tous les canonistes (i).

Il importe peu d'ailleurs que la condition n'ait pas été

formulée de nouveau publiquement au moment de la célé-

bration du mariage : dès lors que les juges peuvent en

constater l'existence, ils sont obligés d'en admettre les effets

et de déclarer nul le mariage.

AUG. COULY.

(1) Cf. Gasparri, De matrimonio, n. 1023 : « Omnes admittunt naatri-

monium esse nullum si conditio fuit actualis, nempe posita in ipso matri-

monii actu, et deinde appareat non existera. Idem affirmamus si conditio

fuit tantum virtualis, scilicet quando in actu matrimonii de ea ne verbum

quidem factum est, sed apposita antea fuerat, née revocata.., Evidens est

matrimonium esse nullum ex defeetu consensus, si supponatur et condi-

tionem veram ac proprie diclam sine quanon, appositam fuisse et hanc con-

ditionem... de facto non fuisse revocatam; esse nullum inquam etiam ia

foro externo, si illa duo clare argumentis et indiciis moralem certitudinem

parientibus probantur. » Ita Reiffenstuel (1. m, t. i, n. 345 etsq.) : « Ma-

trimonium contractum ex errore circa qualitatem validum est nisi talis qua-

litas actualité)- vel vîrtualiter, interne vel externe, in conditionem csset

deducta, ..ut si quis interne ita cogitaret aut externe diceret : si es 'sirgo, aut

di?es etc, volo seu inteudo tecum contrahere, alias non ; quia etiam tune

error circa qualitatem mat.-imonium invalidaret... Ratio est quia omuis con-

tractas sub conditione honesta de prsesente initus conditione non subsistent©

nullus est. »

Notes de littérature ecclésiastique

Les iudulgrences avant le XII^ siècle, (i) — D'une

récente étude de M. le Jonoh nous résumons la première

partie, relative à l'origine des indulgences et à leur évolution